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収支予算書内訳表中の公益目的事業の内容は、以下のとおり 

 

事業名 内 容 該当定款 

調査研究事業 

発掘並びに調査、研究、収集、保管及

びその研究成果の公表、並びに歴史研

究に関する助言及び指導 

第 4条第 1項第 1号① 

展示普及事業 

展示、閲覧、講座、講演会、刊行物の

編集・発行並びに普及啓発事業等の企

画及び実施 

第 4条第 1項第 1号② 

施設管理事業 
歴史及び文化財関連施設の管理及び

運営 

第 4条第 1項第 1号③ 

 



収支予算書

令和 2年4月1日から令和3年3月31日まで

（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

   (1) 経常収益

　　    基本財産運用益

　　　　　基本財産受取利息 235,000 235,000 0

　　    事業収益

　　　　　横浜市委託料収益 123,771,000 123,004,000 767,000

　　　　　発掘調査事業収益  41,189,000  94,952,000 △ 53,763,000

　　　　　横浜市指定管理委託料収益 829,620,000 815,417,000 14,203,000

　　　　　利用料金収益 13,687,000 10,270,000 3,417,000

　　　　　指定管理事業収益 21,556,000 10,974,000 10,582,000

　　　　　その他事業活動収益 5,462,000 2,896,000 2,566,000

　　    ミュージアムショップ事業収益

　　　　　歴史博物館ショップ売上 8,000,000 2,700,000 5,300,000

　　　　　開港資料館ショップ売上 5,000,000 5,000,000 0

　　　　　都市発展記念館・ユーラシア文化館ショップ売上 5,500,000 5,500,000 0

　　    その他事業収益

　　　　　駐車場収益 2,362,000 800,000 1,562,000

　　　　　喫茶室委託料収益 1,920,000 1,920,000 0

　　　　　歴史博物館自動販売機手数料 321,000 50,000 271,000

　　　　　開港資料館自動販売機手数料 100,000 100,000 0

　　　　　都市発展記念館・ﾕｰﾗｼｱ文化館自動販売機手数料 80,000 80,000 0

　　　受取寄附金

　　　　　　受取寄附金 405,000 650,000 △ 245,000

　　    雑収益

　　　　　雑収入 3,000 1,000 2,000

　　　　　退職給付引当資産利息 249,000 249,000 0

　　　　　　　　　経常収益計 1,059,460,000 1,074,798,000 △ 15,338,000

  　(2) 経常費用

　　　 事業費

　　　　　役員報酬 6,184,000 6,609,000 △ 425,000

　　　　　給料手当 367,214,000 362,027,000 5,187,000

　　　　　賞与引当金繰入額 31,072,000 33,631,000 △ 2,559,000

　　　　　退職給付費用 22,765,000 23,790,000 △ 1,025,000

　　　　　福利厚生費 65,601,000 65,072,000 529,000

　　　　　臨時雇賃金 67,809,000 68,265,000 △ 456,000

　　　　　会議費 84,000 73,000 11,000

　　　　　旅費交通費 2,864,000 3,124,000 △ 260,000

　　　　　通信運搬費 7,210,000 7,587,000 △ 377,000

　　　　　減価償却費 20,477,000 20,477,000 0

　　　　　消耗什器備品費 5,520,000 6,687,000 △ 1,167,000

　　　　　消耗品費 15,857,000 13,588,000 2,269,000

　　　　　修繕費 9,709,000 11,794,000 △ 2,085,000

　　　　　印刷製本費 28,724,000 21,151,000 7,573,000

　　　　　燃料費 520,000 576,000 △ 56,000

　　　　　光熱水料費 49,907,000 49,562,000 345,000

　　　　　賃借料 10,836,000 10,846,000 △ 10,000

　　　　　保険料 1,291,000 863,000 428,000

　　　　　諸謝金 4,183,000 3,112,000 1,071,000

　　　　　租税公課 54,370,000 49,444,000 4,926,000

　　　　　支払負担金 5,459,000 1,678,000 3,781,000

　　　　　委託費 245,023,000 276,225,000 △ 31,202,000

　　　　　商品購入代金 4,900,000 3,700,000 1,200,000

　　　　　委託商品仕入費 5,600,000 2,600,000 3,000,000

　　　　　手数料 3,868,000 1,048,000 2,820,000

　　　　　使用料 3,714,000 4,520,000 △ 806,000

　　　　　雑費 191,000 96,000 95,000



収支予算書

令和 2年4月1日から令和3年3月31日まで

勘定科目 当年度 前年度 増減

　　　 管理費

　　　　　役員報酬 2,782,000 3,257,000 △ 475,000

　　　　　給料手当 9,015,000 5,894,000 3,121,000

　　　　　賞与引当金繰入額 1,635,000 540,000 1,095,000

　　　　　退職給付費用 1,198,000 484,000 714,000

　　　　　福利厚生費 3,218,000 750,000 2,468,000

　　　　　会議費 31,000 34,000 △ 3,000

　　　　　旅費交通費 336,000 336,000 0

　　　　　通信運搬費 62,000 74,000 △ 12,000

　　　　　消耗什器備品費 100,000 0 100,000

　　　　　消耗品費 221,000 29,000 192,000

　　　　　印刷製本費 80,000 80,000 0

　　　　　賃借料 22,000 0 22,000

　　　　　諸謝金 0 400,000 △ 400,000

　　　　　租税公課 22,000 22,000 0

　　　　　支払負担金 400,000 227,000 173,000

　　　　　委託費 40,000 0 40,000

　　　　　手数料 5,000 0 5,000

　　　　　使用料 40,000 0 40,000

　　                経常費用計 1,060,159,000 1,060,272,000 △ 113,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 699,000 14,526,000 △ 15,225,000

　　　評価損益等計 0

　　　当期経常増減額 △ 699,000 14,526,000 △ 15,225,000

  ２　経常外増減の部

   (1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

 　(2) 経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 699,000 14,526,000 △ 15,225,000

　　法人税、住民税及び事業税 △ 120,000 120,000

　　当期一般正味財産増減額 △ 699,000 14,406,000 △ 15,105,000

　　一般正味財産期首残高 99,696,000 81,540,000 18,156,000

　　一般正味財産期末残高 98,997,000 95,946,000 3,051,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 98,997,000 95,946,000 3,051,000



（単位：円）

収益事業等会計 内部取引

調査研究事業 展示普及事業 施設管理事業 共通 小計 ショップ・駐車場事業 消去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　 １　経常増減の部

 　 (1) 経常収益

　　    基本財産運用益

　　　　　基本財産受取利息 235,000 235,000

　　    事業収益

　　　　　横浜市委託料収益 49,508,000 49,508,000 23,888,000 122,904,000 867,000 123,771,000

　　　　　発掘調査事業収益 41,189,000 41,189,000 41,189,000

　　　　　横浜市指定管理委託料収益 154,135,000 275,972,000 386,065,000 816,172,000 13,448,000 829,620,000

　　　　　利用料金収益 150,000 12,444,000 1,093,000 13,687,000 13,687,000

　　　　　指定管理事業収益 700,000 20,856,000 21,556,000 21,556,000

　　　　　その他事業活動収益 5,434,000 28,000 5,462,000 5,462,000

　　    ミュージアムショップ事業収益

　　　　　歴史博物館ショップ売上 8,000,000 8,000,000

　　　　　開港資料館ショップ売上 5,000,000 5,000,000

　　　　　 都市発展記念館・ユーラシア文化館ショップ売上 5,500,000 5,500,000

　　    その他事業収益

　　　　　駐車場収益 2,362,000 2,362,000

　　　　　喫茶室委託料収益 1,920,000 1,920,000

　　　　　歴史博物館自動販売機手数料 321,000 321,000

　　　　　開港資料館自動販売機手数料 100,000 100,000

　　　　　 都市発展記念館・ﾕｰﾗｼｱ文化館自動販売機手数料 80,000 80,000

　　　  受取寄附金

　　　　  受取寄附金 50,000 165,000 170,000 385,000 20,000 405,000

　　    雑収益

　　　　　雑収益 1,000 2,000 3,000 3,000

　　　　　退職給付引当資産利息 249,000 249,000

　　　　　　　　　経常収益計 245,732,000 364,380,000 411,246,000 1,021,358,000 23,283,000 14,819,000 1,059,460,000

  　(2) 経常費用

　　　 事業費

　　　　　役員報酬 2,061,000 2,061,000 2,062,000 6,184,000 6,184,000

　　　　　給料手当 119,805,000 178,282,000 69,127,000 367,214,000 367,214,000

　　　　　賞与引当金繰入額 10,793,000 14,718,000 5,561,000 31,072,000 31,072,000

　　　　　退職給付費用 7,908,000 10,783,000 4,074,000 22,765,000 22,765,000

　　　　　福利厚生費 22,594,000 30,205,000 12,802,000 65,601,000 65,601,000

　　　　　臨時雇賃金 34,068,000 12,915,000 19,326,000 66,309,000 1,500,000 67,809,000

　　　　　会議費 7,000 76,000 1,000 84,000 84,000

　　　　　旅費交通費 1,439,000 908,000 502,000 2,849,000 15,000 2,864,000

　　　　　通信運搬費 286,000 3,376,000 3,503,000 7,165,000 45,000 7,210,000

　　　　　減価償却費 10,238,000 10,239,000 20,477,000 20,477,000

　　　　　消耗什器備品費 4,365,000 300,000 855,000 5,520,000 5,520,000

　　　　　消耗品費 4,655,000 5,962,000 5,016,000 15,633,000 224,000 15,857,000

　　　　　修繕費 240,000 1,550,000 7,919,000 9,709,000 9,709,000

　　　　　印刷製本費 2,880,000 24,315,000 407,000 27,602,000 1,122,000 28,724,000

　　　　　燃料費 82,000 118,000 320,000 520,000 520,000

　　　　　光熱水料費 49,907,000 49,907,000 49,907,000

　　　　　賃借料 9,216,000 62,000 1,558,000 10,836,000 10,836,000

　　　　　保険料 3,000 498,000 790,000 1,291,000 1,291,000

　　　　　諸謝金 206,000 3,977,000 4,183,000 4,183,000

　　　　　租税公課 41,000 25,000 54,179,000 54,245,000 125,000 54,370,000

　　　　　支払負担金 163,000 3,820,000 1,476,000 5,459,000 5,459,000

　　　　　委託費 14,080,000 56,049,000 170,644,000 240,773,000 4,250,000 245,023,000

　　　　　商品購入代金 4,900,000 4,900,000

　　　　　委託商品仕入費 5,600,000 5,600,000

　　　　　手数料 505,000 2,491,000 842,000 3,838,000 30,000 3,868,000

　　　　　使用料 70,000 1,487,000 374,000 1,931,000 1,783,000 3,714,000

　　　　　雑費 27,000 163,000 1,000 191,000 191,000

　　　 管理費

　　　　　役員報酬 2,782,000 2,782,000

　　　　　給料手当 9,015,000 9,015,000

　　　　　賞与引当金繰入額 1,635,000 1,635,000

　　　　　退職給付費用 1,198,000 1,198,000

　　　　　福利厚生費 3,218,000 3,218,000

　　　　　会議費 31,000 31,000

　　　　　旅費交通費 336,000 336,000

　　　　　通信運搬費 62,000 62,000

         　消耗什器備品費 100,000 100,000

　　　　　消耗品費 221,000 221,000

　　　　　印刷製本費 80,000 80,000

　　　　　賃借料 22,000 22,000

　　　　　諸謝金 0

　　　　　租税公課 22,000 22,000

　　　　　支払負担金 400,000 400,000

　　　　　委託費 40,000 40,000

　　　　　手数料 5,000 5,000

　　　　　使用料 40,000 40,000

　　                経常費用計 245,732,000 364,380,000 411,246,000 1,021,358,000 19,594,000 19,207,000 1,060,159,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 3,689,000 △ 4,388,000 △ 699,000

　　　評価損益等計

　　　当期経常増減額 0 0 0 0 3,689,000 △ 4,388,000 △ 699,000

収支予算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

勘定科目
公益目的事業会計

法人会計 合計



収益事業等会計 内部取引

調査研究事業 展示普及事業 施設管理事業 共通 小計 ショップ・駐車場事業 消去
勘定科目

公益目的事業会計
法人会計 合計

　 ２　経常外増減の部

 　 (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 1,664,000 1,664,000 △ 1,664,000 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 1,664,000 1,664,000 2,025,000 △ 4,388,000 △ 699,000

　　法人税、住民税及び事業税

　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 1,664,000 1,664,000 2,025,000 △ 4,388,000 △ 699,000

　　一般正味財産期首残高 99,696,000 99,696,000

　　一般正味財産期末残高 0 0 0 1,664,000 1,664,000 2,025,000 95,308,000 98,997,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 1,664,000 1,664,000 2,025,000 95,308,000 98,997,000



資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

１ 資金調達の見込みについて 

  資金調達の予定はありません。 

 

 

２ 設備投資の見込みについて 

  設備投資の予定はありません。 

 


